I I . 1478. d e c z e m b e r 10. 

Frigyes császár Mátyás király közbenjárását kéri Peer 
Lajos, magyar alattvalók által letartóztatott gráczi polgár kisza-
badítása ügyében. 

Fridericus etc. Serenissimo Mathie Hungarie, Bohemie etc. 
regi, principi electori et fìlio nostro carissimo. Salutem et paterne 
dilectionis affectum. Serenissime princeps fili carissime. Fact i 
sumus certiores fìdelem nostrum Ludovicum Peer civem Grecen-
sem nuper ab quodam Georgio de Sulcz nonnullisque illius com-
plicibus in via publica deprehensum ad ditiones Georgii comitis 
Sagorie captivum abductum inibique vinculis detentum iuisse, 
tandemque ne huiuscemodi nebulonum facinus discoopertum in 
lucem prodeat, eundem civem nostrum per devia ac varia loca 
regni Hungarie,dominiis nostris hereditariis finitima bine illincque 
captivum ductitari minusque humaniter cruciari. Quod cum a 
niente Serenitatis Vestre penitus alienum, illique non ab re displi-
cere confidimus, eam ob rem magnopere hortamur Serenitatem 
Yestram, quatenus per patentes suas literas providere mandareque 
velit, ne huiuscemodi crassatores (így!) a quopiam regni Hun-
garie incola aut Serenitatis Vestre subdito deinceps receptantur 
nec spem, consilium aut favorem habeant et ut prefatus cives 
noster ubivis ab dictis nebulonibus illorumque complicibus in 
vinculis aut alias detentus exploratus fuerit, mox liberatus impune 
relaxetur et dimittatur. Etenim parati erimus desuper inter-
pellati cuique de dicto cive nostro querulanti ministrari facere 
iustitie complementum. In eo Serenitas Vestra rem nobis bene 
gratam faciet, erga eandem paterna benivolentia rependendam. 
Datum in Gretz die decima mensis decembris anno e t c . L X X V I I I . 

Jegyzet : Hasonló tartalmú levél ment a kalocsai érsekhez is. 

I I I . 1478. d e c z e m b e r 14. 

Frigyes császár Gábor bibornok közbenjárását kéri Mátyás 
királynál, Tschernocha Mátyás, laibachi kereskedőnek György 
zagorai gróf szolgái által letartóztatott sáfrány-szállitmánya 
ügyében. 

Fridericus etc. Reverendissimo in Christo patri domino 
Gabrieli tituli sanctorum Sergii et Bachi sancte Romane ecclesie 
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presÍDytero cardinali amico nostro carissimo saliitem cum incre-
mento omnis boni. Reverendissime pater amice carissime, siipe-
rioribus diebiis paternitate reverendissima nobiscum constitiita 
eam oratam habiiimus, ut apud serenissimum principem Mathiain 
Hungarie ac Bohemie regem filium nostrum carissimum daret 
operam, quod serenitas sua nobili Georio comiti Sagorie preci-
peret, ut fideli nostro Matliie Tscliernoclia civi nostro Laibacensi 
crocum, quod sibi familiares sui abstulerunt et in suam pervenit 
ditionem, restituat ac satisfaciat pro eodem, qua in re placuit 
paternitati vestre reverendissime, si qua super huiusmodi spolio 
extarent documenta, eidem filio nostro transmittentur, que et 
serenitati sue misimus, reverendissimam paternitatem vestram 
summopere bortantes, quatenus apud praefatum filium nostrum 
carissimum regem Hungarie contemplatione nostri operam dare 
velit, quod ipsi comiti Georio districtius precipiat, ut dicto Matbic 
ab eodem comite Georio pro croco sibi ablato satisfiat, in eo 
nobis paternitas vestra reverendissima complacentiam faciet 
singularem erga paternitatem vestram reverendissimam grata 
vicissitudine recompensandam. Datum in Gretz die quarta decima 
mensis decembris anno etc. L X X 7 I I I . 

lY . 1479. j u n i u s — J u l i u s . 
Frigyes császár válasza Mátyás egy követsége által előter-

jesztett -pontokra a végleges kiegyezés és néhány kisehh vitás kérdés 
dolgában. 

Responsum sacre cesaree maiestatis ad ea, que orator 
serenissimi Hungarie etc. regis corani sua cesarea maiestate 
proposuit. 

Ad primum articulum respondet sacra cesarea maiestas, 
piacere maiestati sue eundem articulum suamque maiestatem ad 
ea Semper promptam et inclinatam fuisse et liodie ad hoc incli-
nari. Attamen apparet sacre cesaree maiestati sequentes articulos 
huic non proportionari nec se quadrare. Nam esto quod nova 
inscriptio non debeat esse conclusa, nisi solutis centum millibus, 
tamen sacra cesarea maiestas nescit intelligere, quid hoc preten-
dat, cum prioribus et modernis inscriptionibus regia serenitas 
satis astricta sit, quod se de subditis imperialis maiestatis impe-
dire non debeat ; nichilominus nunc nunciavit, si sacra cesarea 
maiestas quid contra archiepiscopum Salzeburgensem durius 
moliatur, quod sua regia serenitas ipsi archiepiscopo vigore cuius-
dam inscriptionis alligata sit ad opem ferendam et eum iuvare 

»Inseriptio« alatt a császár mindig szerződést, egyességet ért. Nem 
szabad tehát c szút a magyar jog ás magj'arországi latin oklevelek inseriptió-
jával összezavarni. 
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velit; quod imperiali maiestati omnino alienum videtiir, quoniam 
factum ecclesie Salzeburgensis non est factum archiepiscopi Stri-
goniensis, sed sue cesaree maiestatis ; cum id etiam inscriptioni 
apud Gmundam confecte ac denique homagio apudNeunburgam 
prestito omnino adversetur. Cum profecto non ignoret regia sere-
nitas arcliiepiscopum Salzeburgensem subesse sacre cesaree 
maiestati, contra quem cesarea maiestas non solum ratione renun-
ciationis ecclesie Salzeburgensis, sed etiam propter alias graves 
velonias, quibus adversus sacram cesaream maiestatem contra 
iuramentum a se prestitum moliri contendit, procedit. Unde 
equum videtur sacre cesaree maiestati, quod regia serenitas de 
archiepiscopo Salzeburgensi se non impediat, in liocque per sere-
nitatem suam amicitiam sacre cesaree maiestatis merito preferen-
dam archiepiscopo Salzeburgensi, prout regia serenitas pro qua-
r t a t e et cnnditione inscriptionum ad hoc est astricta. E t prop-
terea etiam non licuit regie serenitati se cum aliquo homine 
contra sacram maiestatem confederare. 

Preterea cum regia serenitas in cedula nuper transmissa 
adiunxit, quod si subditus unius partis subditum alterius partis 
dampnificet ; quod pars altera super hoc requisita teneatur satis-
facere, placet imperiali Maiestati, quod in hoc casu fiat iustitia, 
secundum dispositionem antiquarum inscriptionum. 

Ad tertium articulum quod regia serenitas inhibuit, ne 
quid ex regno Hungarie in dominia sacre cesaree maiestatis 
perferatur, respondet sacra cesarea maiestas, quod sua maiestas 
habeat liberam facultatem per sacrum Romanum impérium et 
principatus suos iustituere et destituere vectigalia et exactiones 
prout utilitas et necessitas exegerit, neque illa nova exactio nuper 
facta est in preiudicium regie serenitatis aut suorum, cum illa 
eque a subditis cesaree maiestatis quam, a quibuscunque aliis 
mercatoribus exigatur ; cum etiam cesaree maiestatis subditi 
ingredientes regnum Hungarie, que in ipso regno instituuntur, 
persolvere debeant, de quibus imperialis maiestas se non impedit. 

Ad articulum de Heking et Pernstain placet imperiali 
maiestati responsum regie serenitatis, quod vero ad Rechnitz 
attinet, vult imperialis maiestas clarius intelligere mentem regie 
serenitatis. 

Ad articulum concernentem comitem Stephanum et eius 
filium, dicit sacra cesarea maiestas, quod res longe aliter se 
habeat quam regie serenitati relata sit. Quonium comes Bernan-
dinus tenuit unum nomine Seseme, a quo dum multa dampna 

1) Értsd a Mátyás által cseh királyi minőségében Korneuburgbati 
1477. deczember 12-kén kiadott hódolati eskü-levelet. 

= felonias. 
") Sesenie ? — István és Bernát, Prangejján grófok. 

TÜUT. TÁK . 1 8 9 2 . I . FÜZET. 3 
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cesaree maiestatis siiLditis illata fuissent, idem Seseme depre-
hensus ad multorum preces dimissus fiiit, cum cautione tamen, ut 
talia de cetero non perpetraret. Quod cum non servasset, iterum 
a subditis cesaree maiestatis depreliensus, per sententiam furtis 
adiudicatus fűit, de quo ipse comes indignatus, duos subditos 
cesaree maiestatis omnino innoxios suspendit. E t quia partes 
inter se ad certas super hoc conditiones devenerunt, ideo imperialis 
maiestas super hoc amplius non insistit. 

Ad articulum concernentem abbatem dicit sacra cesarea 
maiestas, quod in concordia apud Gmundam facta, inter alia 
continetur, quod cuilibet ablata immobilia bona restituantur et 
quilibet reponatur in pristinum statum. Ex quo intelligit regia 
serenitas se teneri abbati restituere monasterium suum, quo 
spoliatus est, cum illud monasterium positum sit in dominio 
Giins et sub advocatia cesaree maiestatis. 

Insuper dicit cesarea maiestas, quod semper fuerit et adhuc 
sit paterno animo inclinata et in facto Turchorum et etiam in 
aliis quibus potest piacere regie serenitati, confidens regiam sere-
nitatem cesaree maiestatis amicitiam cunctis anteferre. 

Egy fog almazvdng on. ̂  mely a föntebbi tisztdzatnak töredéke, 
még a következő pont van elörebocsátva : 

Ad primum articulum dicit sacra cesarea maiestas, quod 
ad dominicam trinitatis proxime preteritam convocaverat prin-
cipes imperii ad Nurinbergam, quo et oratores suos miserat, 
a quibus nondum certificata quid eo tractatum ac conclu-
sum sit; qua ex re iterum mittit oratores suos, ut si opus 
fuerit aliam convocationem principum fieri, illa ad deliberatio-
nem principum fiat, quo facta sua cesarea maiestas reddet regem 
super hoc certiorem, ut suos una cum oratoribus sue cesaree 
maiestatis ad illam transmittat, ad sollicitandum principes imperii 
super defensione contra Turcas, in quo per sacram cesaream 
maiestatem nihil studii pretermittetur, ad hoc, ut Christiane reli-
gioni consulatur. 

E fogalmazvány hátára egykorú följegyzés : Hungrisch hendel de 
anno etc. LXXVIIII . 

V. 1479. j u n i u s — J u l i u s . 
Frigyes csdszdr második vdlasza a Mátyás eqy követsége 

által előterjesztett pontokra a végleges kiegyezés, a 100 ezer arany 
adósság, Mátyás eskükötelezettsége stb. ügyében. 

Ad primum articulum sua cesarea maiestas arbitratur 
regiam serenitatem non ignorare suam cesaream maiestatem non 

') Borsmonostra. 
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dedisse iiiitium nove inscriptionis nec illám desiderasse; sed 
perlatum fuisse ad suam maiestatem regiam serenitatem illám 
cupere et cum alias cesarea maiestas inclinata fuerat ad omneni 
Lenivolentiam et amicitiam cum regia serenitate subeundam, 
noluit illam uovaminscriptionem declinare, sed regie serenitati in 
lioc gerere morem. Verum si videtur regie serenitati, opus non 
esse nova inscriptione, nec expedire, contenta est sacra cesarea 
maiestas permanere in prioribus inscriptionibus ; nec de mente 
est nec fuit sue cesaree maiestati per novam inscriptionem preiu-
dicare aut recedere voluisse ab obligatione centum millium 
aureorum, cum in federibus ac inscriptione apud Gmunden con-
fectis expresse caveatur de solutione centum millium aureorem 
et quod nullus se de subditis alterius impediat et tamen cesarea 
maiestas inscriptionem de centum milibus solvendis posuit eo 
modo, quo posita est, quoniam omnia cum regia serenitate sincere 
tractare et agere, nec in hoc intendere voluit quibuslibet sinistris 
circumventionibus. Quod vero regia serenitas asserit, quod post 
festum sancti Martini amplius solutionem de centum milibus 
aureorum non velit recipere, profecto regia serenitas credere 
firmiter potest, suam cesaream maiestatem nihil studii inter-
misisse apud suos ad hoc, ut in terminis constituta solutio iieret, 
sed tanta est nunc Austrie et eius incolarum inopia et egestas, 
ut nulla ratione fieri solutio ad statutos terminos potuerit. Atta-
men maiestas imperialis omnem operam possibilem adhibebit, ut 
regie serenitati quam celerius dieta centum milia persolvantur 
speratque sua cesarea maiestas, quod regia serenitas huiuscemodi 
moram intuitu sue cesaree maiestatis equo animo ferat et pluris 
faciat in hoc amicitiam sue maiestatis quam tantulam dilationem ; 
cum regia serenitas de solutione sibi facienda nihil habeat dubi-
tare et certa existat et sua cesarea maiestas paterna etiam cari-
tate erga suam regiam serenitatem promerebitur. Nec solet esse 
mos magnis principibus, ut in obligationibus pecuniarum alter 
ab altero dampna aut interesse exigat, licet literis hoc etiam 
cautum fuisse. 

Ad articulum de archiepiscopo Saltzburgensi et archiepi-
scopo Strigoniensi dicit sua cesarea maiestas se nunquam intel-
lexisse archiepiscopum esse neque fuisse inimicum regie sereni-
tatis nec quicquam hostile contra regiam serenitatem apud suam 
cesaream maiestatem molitus sit, neque moliatur, imo semper 
inclinata fuit et est ad utriusque quietem, mutuara benevolen-
tiam ; preterea oratores regie serenitatis apud Gmunden apud 
suam cesaream maiestatem constituti dixerunt cesaree maiestati 
regiam serenitatem nihil cause habere adversus archiepiscopum 
Strigoniensem et ei omnem indignationem, si quam adversus 
illuni concepisset, remisisset, insuper potens est cesarea maiestas 

I* 
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eundem Strigoniensem cum regia serenitate concordare, diimmodo 
regia serenitas equa concordie media velit amiìlecti. 

Quod vero regia serenitas asserit, se ex homagio prestito 
sacre cesaree maiestati non nisi pro regno Bohemie astrictum ; 
miretur sacra cesarea maiestas eara interpretacionem, cum per-
sona regie serenitatis non illius regna, ex eodem homagio cesaree 
maiestati sit obnoxia, nec videtur qua discretione a regia sereni-
tate cesarea maiestas ledi possit, ut a rege Bohemie lesa non 
dicatur, unde regia serenitas si recte diiudicare voluerit, habundc 
intelligit quantum ex homagio prestito sue cesarea maiestati debet-
et obnoxia est. 

Ad articulum, si quis subditus unius partis subditum alte-
rius partis dampuificet, altera pars requisita satisfacere teneatur, 
respondet sua cesarea maiestas, quod persistat in responso sereni-
tati regie superioribus diebus super hoc dato, nec nunquam per 
imperialem maiestatem steterit, quominus eidem articulo fuerit 
satisfactum iuxta antiquas inscriptiones. Sin vero regia serenitas 
existimat esse contraventum, contenta est sua cesarea maiestas, 
ut uterque suos ad hoc deputet, qui discutere habeant, per quem 
eisdem antiquis inscriptionibus fuerit contraventum. 

Quoadvero alios articulos et quantum ad mutuam amici-
tiam et benevolentiam conservandam, sacra cesarea maiestas in 
superiori responso persistit, nec quicquam per suam cesaream 
maiestatem intermittetur ad hoc, ut sincera amicitia ac fides et 
mutua benivolentia inter ipsam et regiam serenitatem conserve-
tur et firma permaneat, dummodo regia serenitas id pari vicissi-
tudine amplecti velit. 

VI . 1-Ì80. m á r c z i u s . 1) 

A császári tanácsosok véleményes előterjesztése a felöl, hocjy 
a magyar követségnek a békealkudozások, illetve kiegyezés ilgyéheu 
adandó császári válasz pontonként inilyenlegyen s hogy a császár 
Mátyás hékejohhj át fogadja el.